REQUERIMENTO Nº      , DE 2012

(Da Srª.Fátima Bezerra)

Requer a realização de quatro

seminários no Estado do Rio

Grande do Norte, para debater a

ampliação da oferta de educação

profissional e tecnológica e de

ensino superior públicos naquele

Estado.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 32, IX, a, b, do Regimento Interno desta Casa,

solicito a realização de seminários no Estado do Rio Grande do Norte

para discutir a expansão e o fortalecimento do ensino superior e do

ensino profissional e tecnológico públicos.

Os quatro seminários serão realizados nas seguintes instituições:

1-  Universidade Federal do Rio Grande do Norte- UFRN;

2-  Universidade Federal  Rural do Semi-Árido- UFERSA;

3-  Universidade do Estado do Rio Grande do Norte- UERN;

4-  Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte-

IFN;

Sugerimos que sejam convidados para os debates:

1-  Sr. Amaro Henrique Pessoa Lins – Secretário de Educação

Superior do MEC;

2-  Sr. Marco Antônio de Oliveira- Secretário de Educação

Profissional e Tecnológica do  MEC.

3- Representante do governo do Rio Grande do Norte;

4- Representante da Secretaria de Estado da Educação;

5- UNDIME-RN;

6- Representantes dos DCEs das  instituições de ensino acima

citadas;

7- Representantes das confederações- FECOMERCIO, SEBRAE e

FIERN;

8- Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte- FEMURN;

9- Andifes e

10- Comissão de Educação e Cultura da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

O Rio Grande do Norte ainda apresenta um grande déficit de

escolarização no que diz respeito ao acesso ao ensino superior e

ensino técnico e profissional públicos.

O estado conta hoje com um Instituto Federal de Educação Profissional

e Tecnológica, duas universidades federais e uma universidade

estadual. Por outro lado, existem 19 instituições de ensino superior

privadas.

Estes seminários visam dar continuidade às iniciativas do governo

federal para a  expansão da oferta de ensino superior e tecnológico,

através da criação de novos cursos, ampliação do número de vagas e

criação de novas unidades de ensino.

A realização destes seminários possibilitará a elaboração de um

diagnóstico da realidade local e a discussão das possiblidades da

ampliação da oferta de ensino superior e ensino profissional

tecnológico públicos para atendimento da demanda do Estado, de

acordo com os princípios constitucionais.

Sala das Comissões, em 12 de junho de 2012.

Deputada Fátima Bezerra
PT/RN